
 ТЮМЕНСКИЙ КАРДИОЛОГИЧЕСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР - 
филиал Федерального государственного бюджетного научного учреждения 

«Томский национальный исследовательский медицинский центр Российской 
академии наук» 

(Тюменский кардиологический научный центр) 
 

 

П Р И К А З 

03.04.2025 01-05-Э-92  

 

г. Тюмень 

 

О введении в действие Прейскуранта на дополнительное профессиональное образование в 

Тюменском кардиологическом научном центре 

 

На основании служебной записи заведующего учебно-методическим отделом Мунтян 

М.В. от 27.03.2025 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в действие Прейскурант на дополнительное профессиональное образование в 

Тюменском кардиологическом научном центре - филиале Федерального государственного 

бюджетного научного учреждения «Томский национальный исследовательский медицинский 

центр Российской академии наук» (Приложение к настоящему приказу), утвержденный приказом 

директора Томского НИМЦ Степанова В.А. от 05.02.21 № 22-П. 

2.  Приказ от 16.01.2025г. № 01-05-Э-6 считать утратившим силу с 14.04.2025г. 

3. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на заведующего отделом по 

учебно-методической работе Мунтян М.В., кассиров и других работников бухгалтерии, 

должностные обязанности которых связаны с Перечнем услуг по иным видам деятельности. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного бухгалтера Орзаеву О.В.  

5. Отделу АСУ в случае необходимости внести изменения в Информационную систему. 

6. Ознакомить с настоящим приказом: заместителя директора по научной работе Петелину Т. 

И., главного врача Ташкееву Ю. В., главного бухгалтера Орзаеву О. В., заведующего планово-

экономическим отделом Логунову А. С., заведующего отделом по учебно-методической работе 

Мунтян М. В., специалиста по учебно-методической работе Гостеву Т. Е., экономистов ПЭО: 

Зубареву С. В., Колесникову Ю. А. 

 

 

Директор 

 

М.И.Бессонова 

 
 
 
 
 



2 

 
 
 

Приложение к приказу от_____________ №______  
 

ПРЕЙСКУРАНТ  

на дополнительное профессиональное образование  

в Тюменском кардиологическом научном центре - филиале Федерального государственного бюджетного научного 

учреждения «Томский национальный исследовательский медицинский центр Российской академии наук» 

 

I. Программы повышения квалификации, 

реализуемые в рамках системы непрерывного медицинского образования 
 

№ 
Название дополнительной 

профессиональной программы повышения квалификации 

Трудоѐмкость 
(продолжительнос

ть в ак. часах) 

Стоимость в руб. 

для граждан РФ и 

стран СНГ 

1.  Артериальная гипертония 36 9 900 

2.  Артериальная гипертония в русле междисциплинарных взаимодействий 36 9 900 

3.  Хроническая сердечная недостаточность 36 13 000 

4.  Диагностика и лечение хронической сердечной недостаточности 36 10 400 

5.  Острый коронарный синдром с подьемом сегмента ST, диагностика и 

неотложная помощь на догоспитальном этапе  
36 10 000 

6.  Нарушения ритма и проводимости сердца 36 10 000 

7.  Хроническая ишемическая болезнь сердца 36 13 800 

8.  Алгоритмы оказания неотложной помощи при жизнеугрожающих состояниях 

в кардиологии 
36 10 500 

9.  COVID-19 и кардиальная патология 36 15 000 

10.  Актуальные вопросы подростковой кардиологии 36 14 000 

11.  Основы современной эхокардиографии 36 11 000 

12.  Клиническая эхокардиография 36 10 000 

13.  Основы чреспищевой эхокардиографии 36 14 000 

14.  Эхокардиография при врожденных пороках сердца 36 21 000 

15.  Эхокардиографическая диагностика изолированных врожденных пороков 

сердца 
36 13 000 

16.  Ультразвуковая диагностика. Актуальные вопросы патологии органов 
брюшной полости и почек 

36 10 000 

17.  Рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение бифуркационных поражений 

коронарных артерий 
36 18 600 

18.  Эндоваскулярные методы лечения пациентов с бифуркационными 

поражениями коронарных артерий 
36 13 700 

19.  Чрескожные коронарные вмешательства у пациентов с острым инфарктом 

миокарда с элевацией сегмента ST 
36 13 700 

20.  Рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение при остром коронарном 

синдроме 
36 13 700 

21.  Суточное (холтеровское) мониторирование ЭКГ и АД в диагностике 

кардиологических заболеваний 
36 14 600 

22.  Современные аспекты нагрузочного ЭКГ-тестирования в кардиологии 36 10 000 

23.  Современные аспекты лечебной физкультуры в кардиологии 36 11 300 

24.  Особенности методики лечебной физкультуры при сердечно сосудистых 

заболеваниях и заболеваниях позвоночного столба 
36 10 500 

25.  Лабораторная диагностика нарушений системы гемостаза  36 10 000 



3 

 

26.  Сестринское дело в терапии 36  8 000 

27.  Современные аспекты работы медицинских сестер отделений реанимации и 

интенсивной терапии 
36  8 000 

28.  Пограничные состояния в кардиологии 36  8 000 

29.  Обеспечение дезинфекции и стерилизации в медицинской организации 36  8 000 

30.  Современные стандарты догоспитальной помощи. Базовая сердечно-легочная 

реанимация 
18 4 000 

31.  Кардиология  144 25 000 

32.  Функциональная диагностика 144 25 000 

33.  Основы ультразвуковой диагностики 144 25 000 

34.  Рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение  144 25 000 

35.  Физическая и реабилитационная медицина по теме «Кардиореабилитация» 144 25 000 

 

II. Программы повышения квалификации, 

реализуемые в виде стажировки на рабочем месте 

 

№ 
Название дополнительной 

профессиональной программы повышения квалификации 

Трудоѐмкость 
(продолжительнос

ть в ак. часах) 

Стоимость в руб. 

для граждан РФ и 

стран СНГ 

1.  Стажировка, реализуемая на базе отделения функциональной диагностики 

(индивидуально, согласно выбранному направлению) 
36 30 000 

2.  
Стажировка, реализуемая на базе отделения ультразвуковой, 

рентгенологической диагностики и компьютерной томографии, 
(индивидуально, согласно выбранному направлению) 1 уровень 

36 50 000 

3.  
Стажировка, реализуемая на базе отделения ультразвуковой, 

рентгенологической диагностики и компьютерной томографии, 

(индивидуально, согласно выбранному направлению) 2 уровень 

36 40 000 

4.  
Стажировка, реализуемая на базе отделения ультразвуковой, 

рентгенологической диагностики и компьютерной томографии, 

(индивидуально, согласно выбранному направлению) 3 уровень 

36 30 000 

5.  Стажировка, реализуемая на базе отделения медицинской реабилитации 

(индивидуально, согласно выбранному направлению) 
36 30 000 

6.  
Стажировка, реализуемая на базе отделения хирургического лечения сложных 

нарушений ритма сердца и электрокардиостимуляции (индивидуально, 

согласно выбранному направлению) 

36 35 000 

7.  Стажировка, реализуемая на базе кардиологического отделения 

(индивидуально, согласно выбранному направлению) 
36 30 000 

8.  Стажировка, реализуемая на базе кабинета лечебной физкультуры 

(индивидуально, согласно выбранному направлению) 
36 20 000 

9.  
Стажировка, реализуемая на базе   отделения рентгенохирургических методов 

диагностики и лечения №1 (индивидуально, согласно выбранному 
направлению)  

36 30 000 

 

III. Программа профессиональной переподготовки 

 

№ Название программы профессиональной переподготовки Вид цикла 
Стоимость в руб. для 
граждан РФ и стран 
СНГ 

1. Кардиология  576 65 000 

2. Функциональная диагностика 504 71 000 

3. Ультразвуковая диагностика 576 85 000 

4. Рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение  576 85 000 

 

IV. Стажировка на рабочем месте, 

в рамках договора об организации практической подготовки (сетевое обучение) 



4 

 

 

№ Название программы практической подготовки Вид цикла 
Стоимость в руб. для 
граждан РФ и стран 
СНГ 

1.  
Практическая подготовка, реализуемая на базе ТКНЦ по специальности 

"Клиническая лабораторная диагностика" 

Специализация на 

рабочем месте 
3 000 

2.  
Практическая подготовка, реализуемая на базе ТКНЦ по специальности 

"Кардиология" 

Специализация на 

рабочем месте 
5 000 

3.  
Практическая подготовка, реализуемая на базе ТКНЦ по специальности 

"Лечебная физкультура" 

Специализация на 

рабочем месте 
5 000 

4.  
Практическая подготовка, реализуемая на базе ТКНЦ по специальности 

"Функциональная диагностика" 

Специализация на 

рабочем месте 
5 000 

 

 

 


